



ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

№ _____

Г
О внесении изменений в приложения
№№ 1-8 к постановлению городской
Думы города Нижнего Новгорода от
25.01.2006 № 2 «Об утверждении
Положений об администрациях районов
города Нижнего Новгорода»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.04.2006 № 29, от 16.04.2008 № 65, от 17.12.2008 № 211, от 27.05.2009 № 53, от 21.10.2009 № 104, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.06.2011 № 92, от 24.04.2013 № 66, от 28.01.2015 № 10, от 18.02.2015 № 27, от 16.12.2015 № 270, от 21.12.2016 № 260, от 22.03.2017 № 51, от 21.06.2017 № 134, от 17.10.2018 № 209, от 27.02.2019 № 28) следующие изменения:

1.1. В пунктах 3.5 слова «главой администрации города» заменить словами «главой города».

1.2. Подпункты 4.2.2 после слова «развитию» дополнить словами «малого и среднего».

1.3. Подпункты 4.3.6 слова «и демонтажу» заменить словами «, демонтажу и перемещению».

1.4. В пунктах 4.4:

1.4.1. Подпункты 4.4.1 изложить в следующей редакции:

«4.4.1. Участвует в текущем и перспективном планировании строительства, реконструкции и ремонта объектов социальной сферы.».

1.4.2. Дополнить подпунктами 4.4.5 следующего содержания:

«4.4.5. Участвует в работе комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации указанных объектов.».

1.5. В пунктах 4.6:

1.5.1. Подпункты 4.6.6 изложить в следующей редакции:

«4.6.6. Согласовывает переустройство и перепланировку помещений в многоквартирном доме.».

1.5.2. Подпункты 4.6.9 изложить в следующей редакции:

«4.6.9. Принимает участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района.».

1.5.3. Подпункты 4.6.15 исключить.

1.5.4. Подпункты 4.6.16 изложить в следующей редакции:

«4.6.16. Представляет сведения для формирования торгового реестра Нижегородской области.».

1.5.5. Подпункты 4.6.20 изложить в следующей редакции:

«4.6.20. Создает и организует деятельность районной комиссии по наименованию и переименованию площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории соответствующего района.».

1.5.6. В подпунктах 4.6.25-4.6.28 слова «города Нижнего Новгорода» исключить.

1.5.7. Дополнить подпунктами 4.6.29 следующего содержания:

«4.6.29. Принимает и рассматривает заявления о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом и прилагаемые к ним документы, подготавливает проект постановления администрации города Нижнего Новгорода о признании садового (жилого) дома жилым (садовым)

домом либо письмо главы города Нижнего Новгорода об отказе в признании садового дома жилым и жилого дома садовым домом.».

1.6. В пунктах 4.8:

1.6.1. Подпункты 4.8.7 изложить в следующей редакции:

«4.8.7. Содействует договорному регулированию социально - трудовых отношений на территории района, оказывает методическую и практическую помощь организациям района при подготовке и заключении коллективных договоров.».

1.6.2. В абзацах пятых подпунктов 4.8.18 слова «муниципального образования «город Нижний Новгород» заменить словами «муниципального образования городской округ город Нижний Новгород».

1.6.3. Дополнить подпунктами 4.8.19-4.8.22 следующего содержания:

«4.8.19. Участвует в формировании и осуществлении муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей.

4.8.20. Оказывает поддержку организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям.

4.8.21. Создает и организует деятельность комиссии при администрации района по выдаче заключений о необходимости проведения работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, строительству пристроя к жилому дому и составлению акта сдачи-приемки выполненных работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения и строительству пристроя к жилому дому.

4.8.22. Создает и организует деятельность районной муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.».

1.7. Подпункты 4.9.3 изложить в следующей редакции:

«4.9.3. Создает и организует деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района. Организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной

готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.».

1.8. В подпунктах 5.1.3 слова «главе администрации города» заменить словами «главе города»

1.9. Подпункты 5.1.9 изложить в следующей редакции:

«5.1.9. Согласовывает переустройство и перепланировку помещений в многоквартирном доме.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
города Нижнего Новгорода

В.А.Панов

Председатель городской Думы
города Нижнего Новгорода

Д.З.Барыкин

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода»

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода предлагается внести следующие изменения в Положения об администрациях районов города Нижнего Новгорода, утвержденные постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 (далее - Положения).

1. В соответствии со статьей 41 Устава города Нижнего Новгорода (далее – Устав) администрацию города Нижнего Новгорода возглавляет глава города Нижнего Новгорода. В связи с этим в пунктах 3.5, подпунктах 5.1.3 Положений предлагается слова «глава администрации города» заменить словами «глава города».

2. Согласно подпункту 8 пункта 3 статьи 43 Устава к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода относится оказание содействия развитию малого и среднего предпринимательства. На основании этого предлагается уточнить нормы подпунктов 4.2.2 Положений, указав, что администрации районов оказывают содействие малому и среднему предпринимательству.

3. В соответствии с постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 07.07.2014 № 2505 «О порядке выявления, демонтажа и перемещения самовольно установленных и (или) незаконно размещенных объектов движимого имущества на территории города Нижнего Новгорода и внесении изменений в постановление от 31.07.2012 № 3113» администрации районов города Нижнего Новгорода обеспечивают учет выявленных самовольно установленных и (или) незаконно размещенных объектов движимого имущества, осуществляет работу по их демонтажу и перемещению. Таким образом, подпункты 4.3.6 Положений приводятся в соответствие с данным постановлением.

4. Согласно подпунктам 4.4.1 Положений администрации районов осуществляют контроль за соответствием действующих строительных площадок установленным правилам. На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2006 г. № 54 «О государственном строительном надзоре в Российской Федерации» государственный строительный надзор осуществляется федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на осуществление федерального государственного строительного надзора, Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченными на осуществление регионального государственного строительного надзора. В связи с этим предлагается подпункты 4.4.1 изложить в новой редакции, исключив полномочия по осуществлению контроля за соответствием действующих строительных площадок установленным правилам.

5. Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.04.2019 № 79 утвержден Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов». Согласно постановлению администрации города Нижнего Новгорода от 26.11.2019 № 4584 «Об утверждении состава комиссии» в состав комиссии по осмотру зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов входят в том числе представители территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода. В связи с чем пункты 4.4 Положений

предлагается дополнить подпунктами 4.4.5, предусматривающими участие администраций районов в работе указанных комиссий.

6. Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 558-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации в части упорядочения норм, регулирующих переустройство и (или) перепланировку помещений в многоквартирном доме» были внесены изменения в Жилищный кодекс Российской Федерации в части уточнения полномочий органов местного самоуправления в области жилищных отношений, а именно, полномочия по согласованию переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме.

В связи с этим проектом решения предлагается внести уточнение в подпункты 4.6.6 и 5.1.9 Положений, указав, что администрации районов согласовывают переустройство и перепланировку помещений в многоквартирном доме.

7. Подпункты 4.6.9 Положений приводятся в соответствие с подпунктом 18 пункта 7 статьи 43 Устава, согласно которому к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода относится участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города.

8. В соответствие с пунктом 2.2 Административного регламента администрации города Нижнего Новгорода по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адресов на территории города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 09.08.2016 № 2371, предоставление муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адресов на территории города Нижнего Новгорода» осуществляется администрацией города Нижнего Новгорода в лице департамента градостроительного развития и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода. Таким образом, подпункты 4.6.15 Положений, предусматривающие полномочия администраций районов по присвоению адреса объектам адресации, изменению, аннулированию адреса, предлагается исключить.

9. Подпунктом 4.6.16 Положений установлено, что администрации районов формируют торговый реестр района города. В соответствии с пунктом 2.4 постановления Правительства Нижегородской области от 04.08.2014 № 512 «О торговом реестре Нижегородской области и реестре объектов общественного питания и бытового обслуживания Нижегородской области» внесение сведений в Торговый реестр осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области. Однако, согласно пунктам 2.5, 2.6 указанного постановления органы местного самоуправления предоставляют сведения уполномоченному органу. На основании этого предлагается подпункты 4.6.16 Положений изложить в новой редакции, определив, что администрации районов представляют сведения для формирования торгового реестра Нижегородской области.

10. Согласно решению городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190 «О принятии Положения о порядке наименования и переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода» решение о наименовании и переименовании площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода, принимается городской Думой города Нижнего Новгорода. В целях подготовки предложений по наименованию и переименованию площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода, создаются районные и городская комиссии по наименованию и переименованию площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода. В связи с этим предлагается подпункты 4.6.20 Положений изложить в новой редакции, определив, что администрации районов создают и организуют деятельность районных комиссий по наименованию и переименованию

площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории соответствующего района.

11. Предлагается внести в подпункты 4.6.25-4.6.28 Положений изменение редакционного характера, исключив слова «города Нижнего Новгорода».

12. В соответствии с административным регламентом администрации города Нижнего Новгорода по предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение», утвержденным постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 27.06.2011 № 2480, с изменениями, внесенными постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 29.11.2019 № 4688, территориальные органы администрации города Нижнего Новгорода принимают заявления и документы о признании садового дома жилым и жилого дома садовым домом, подготавливают проект постановления администрации города Нижнего Новгорода о признании садового дома жилым или жилого дома садовым домом либо письмо об отказе в признании садового дома жилым и жилого дома садовым домом.

В связи с этим предлагается дополнить Положения новыми подпунктами 4.6.29, предусматривающими полномочия администраций районов по принятию и рассмотрению заявлений о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом и прилагаемых к ним документов, подготовку проекта постановления администрации города Нижнего Новгорода о признании садового (жилого) дома жилым (садовым) домом либо письмо главы города Нижнего Новгорода об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

13. Согласно пунктам 4.8.7 Положений администрации районов оказывают организационно-методическую помощь в подготовке и заключении коллективных договоров, проводит уведомительную регистрацию коллективных договоров, осуществляет подготовку сводной аналитической информации.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Нижегородской области от 16 марта 2018 г. № 162 «Об утверждении Порядка проведения уведомительной регистрации коллективных договоров, соглашений, заключенных на территории Нижегородской области, и осуществления контроля за их выполнением» органом исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченным на проведение уведомительной регистрации коллективных договоров, соглашений, заключенных на территории Нижегородской области является министерство социальной политики Нижегородской области. В связи с этим подпункты 4.8.7 Положений предлагается изложить в новой редакции, определив, что администрации районов содействуют договорному регулированию социально – трудовых отношений на территории района, оказывают методическую и практическую помощь организациям района при подготовке и заключении коллективных договоров.

14. В подпунктах 4.8.18 Положений слова «муниципального образования «город Нижний Новгород» заменяются словами «муниципального образования городской округ город Нижний Новгород».

15. В соответствии с подпунктами 9,10 пункта 9 статьи 43 Устава к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода отнесено формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей, оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям.

В связи с этим предлагается дополнить Положения новыми подпунктами 4.8.19, 4.8.20, наделяющими указанными полномочиями администрации районов.

16. В соответствии с постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 01.07.2013 № 2434 «О выдаче заключения о необходимости проведения работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, строительству пристроя к жилому дому и составлению акта сдачи-приемки выполненных работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения и строительству пристроя к жилому дому».

Предлагается дополнить Положения новыми подпунктами 4.8.21, предусматривающими полномочия администраций районов по созданию и организации деятельности комиссии по выдаче заключений о необходимости проведения работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, строительству пристроя к жилому дому и составлению акта сдачи-приемки выполненных работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения и строительству пристроя к жилому дому.

17. На основании постановления администрации города Нижнего Новгорода от 02.04.2008 № 1406 «Об образовании муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нижнем Новгороде и утверждении положений о них» предлагается дополнить Положения новыми подпунктами 4.8.22, предусматривающими полномочия администрациями районов по созданию и организации деятельности районной муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

18. Подпунктом 4.9.3 Положений установлено, что администрации районов организуют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

В соответствии с пунктом 6 Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Нижегородской области на территории города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2013 № 4209, координационными органами муниципального звена на муниципальном уровне являются в том числе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности районов администраций города Нижнего Новгорода.

В связи с этим предлагается подпункты 4.9 Положений изложить в новой редакции, предусматривающей создание и организацию деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района, организацию и осуществление мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода» не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.

Перечень муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих принятию, изменению либо отмене
в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода» не потребует принятия, изменения и отмены муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.

Директор департамента правового обеспечения
администрации города Нижнего Новгорода

С.Б.Киселева

Таблица изменений
 к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
**«О внесении изменений в приложения №№ 1-8 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2
 «Об утверждении Положений об администрациях районов города Нижнего Новгорода»**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Пункты 3.5 Положений: 3.5. Первый заместитель, заместитель главы администрации района назначаются на должность главой администрации района по согласованию с главой администрации города.	Пункты 3.5 Положений: 3.5. Первый заместитель, заместитель главы администрации района назначаются на должность главой администрации района по согласованию с главой города.
Подпункты 4.2.2 Положений: 4.2.2. Оказывает содействие развитию предпринимательства.	Подпункты 4.2.2 Положений: 4.2.2. Оказывает содействие развитию малого и среднего предпринимательства.
Подпункты 4.3.6 Положений: 4.3.6. Организует работу по выявлению и демонтажу самовольно установленных и (или) незаконно размещенных объектов движимого имущества на территории района.	Подпункты 4.3.6 Положений: 4.3.6. Организует работу по выявлению, демонтажу и перемещению самовольно установленных и (или) незаконно размещенных объектов движимого имущества на территории района.
Подпункты 4.4.1 Положений: 4.4.1. Осуществляет контроль за соответствием действующих строительных площадок установленным правилам. Участвует в текущем и перспективном планировании строительства, реконструкции и ремонта объектов социальной сферы.	Подпункты 4.4.1 Положений: 4.4.1. Участвует в текущем и перспективном планировании строительства, реконструкции и ремонта объектов социальной сферы.
Подпункты 4.4.5 Положений: Норма отсутствует	Подпункты 4.4.5 Положений: 4.4.5. Участвует в работе комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к

	конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации указанных объектов.
Подпункты 4.6.6 Положений: 4.6.6. Согласовывает переустройство и перепланировку жилых помещений.	Подпункты 4.6.6 Положений: 4.6.6. Согласовывает переустройство и перепланировку помещений в многоквартирном доме.
Подпункты 4.6.9 Положений: 4.6.9. Принимает участие в организации работ по сбору и вывозу бытовых отходов.	Подпункты 4.6.9 Положений: 4.6.9. Принимает участие в организации деятельности по накоплению (в том числе разделному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района.
Подпункты 4.6.15 Положений: 4.6.15. Присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса.	Норма отсутствует
Подпункты 4.6.16 Положений: 4.6.16. Формирует торговый реестр района города.	Подпункты 4.6.16 Положений: 4.6.16. Представляет сведения для формирования торгового реестра Нижегородской области.
Подпункты 4.6.20 Положений: 4.6.20. Рассматривает предложения о присвоении наименования и переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории района, инициирует присвоение наименования или переименование площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории района.	Подпункты 4.6.20 Положений: 4.6.20. Создает и организует деятельность районной комиссии по наименованию и переименованию площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории соответствующего района.
Подпункты 4.6.25 Положений: 4.6.25. Создает и организует деятельность районной комиссии по организации деятельности нестационарных торговых объектов на территории района города Нижнего Новгорода.	Подпункты 4.6.25 Положений: 4.6.25. Создает и организует деятельность районной комиссии по организации деятельности нестационарных торговых объектов на территории района.
Подпункты 4.6.26 Положений:	Подпункты 4.6.26 Положений:

4.6.26. Организует открытый аукцион на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории района города Нижнего Новгорода. Подпункты 4.6.27 Положений: 4.6.27. Заключает (расторгает) договоры на размещение нестационарных торговых объектов на территории района города Нижнего Новгорода.	4.6.26. Организует открытый аукцион на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории района. Подпункты 4.6.27 Положений: 4.6.27. Заключает (расторгает) договоры на размещение нестационарных торговых объектов на территории района.
Подпункты 4.6.28 Положений: 4.6.28. Создает и организует деятельность рабочей группы по проведению обследований нестационарных торговых объектов, расположенных на территории района города Нижнего Новгорода.	Подпункты 4.6.28 Положений: 4.6.28. Создает и организует деятельность рабочей группы по проведению обследований нестационарных торговых объектов, расположенных на территории района.
Подпункты 4.6.29 Положений: Норма отсутствует	Подпункты 4.6.29 Положений: 4.6.29. Принимает и рассматривает заявления о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом и прилагаемые к ним документы, подготавливает проект постановления администрации города Нижнего Новгорода о признании садового (жилого) дома жилым (садовым) домом либо письмо главы города Нижнего Новгорода об отказе в признании садового дома жилым и жилого дома садовым домом.
Подпункты 4.8.7 Положений: 4.8.7. Оказывает организационно-методическую помощь в подготовке и заключении коллективных договоров, проводит уведомительную регистрацию коллективных договоров, осуществляет подготовку сводной аналитической информации.	Подпункты 4.8.7 Положений: 4.8.7. Содействует договорному регулированию социально – трудовых отношений на территории района, оказывает методическую и практическую помощь организациям района при подготовке и заключении коллективных договоров.
Абзацы пятые подпунктов 4.8.18 Положений: по принятию решений по вопросам, касающимся защиты прав детей, опеки и попечительства, в том числе: о направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; об установлении и прекращении опеки и попечительства, а также об освобождении, в том числе о временном освобождении, или отстранении опекуна или попечителя от исполнения своих обязанностей в случаях, предусмотренных федеральным законодательством; о заключении несовершеннолетними трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ; о раздельном проживании попечителя с	Абзацы пятые подпунктов 4.8.18 Положений: по принятию решений по вопросам, касающимся защиты прав детей, опеки и попечительства, в том числе: о направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; об установлении и прекращении опеки и попечительства, а также об освобождении, в том числе о временном освобождении, или отстранении опекуна или попечителя от исполнения своих обязанностей в случаях, предусмотренных федеральным законодательством; о заключении несовершеннолетними трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ; о

подопечным, достигшим возраста 16 лет; о признании несовершеннолетнего эмансипированным в установленных законодательством случаях; об отобрании несовершеннолетнего у родителей или других лиц, на попечении которых он находится; о разрешении (согласии) на осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от учебы время; о невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются; о включении в районный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории муниципального образования "город Нижний Новгород"; по иным вопросам, относящимся к компетенции органов опеки и попечительства;	раздельном проживании попечителя с подопечным, достигшим возраста 16 лет; о признании несовершеннолетнего эмансипированным в установленных законодательством случаях; об отобрании несовершеннолетнего у родителей или других лиц, на попечении которых он находится; о разрешении (согласии) на осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от учебы время; о невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются; о включении в районный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород; по иным вопросам, относящимся к компетенции органов опеки и попечительства;
Подпункты 4.8.19 Положений: Норма отсутствует	Подпункты 4.8.19 Положений: 4.8.19. Участвует в формировании и осуществлении муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей.
Подпункты 4.8.20 Положений: Норма отсутствует	Подпункты 4.8.20 Положений: 4.8.20. Оказывает поддержку организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям.

Подпункты 4.8.21 Положений: Норма отсутствует	Подпункты 4.8.21 Положений: 4.8.21. Создает и организует деятельность комиссии при администрации района по выдаче заключений о необходимости проведения работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, строительству пристроя к жилому дому и составлению акта сдачи-приемки выполненных работ по восстановлению, ремонту (капитальному ремонту) жилого помещения и строительству пристроя к жилому дому.
Подпункты 4.8.22 Положений: Норма отсутствует	Подпункты 4.8.22 Положений: 4.8.22. Создает и организует деятельность районной муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Подпункты 4.9.3 Положений: 4.9.3. Организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.	Подпункты 4.9.3 Положений: 4.9.3. Создает и организует деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района. Организует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
Подпункты 5.1.3 Положений: 5.1.3. Формирует и представляет на утверждение главе администрации города структуру и штатное расписание администрации района, разрабатывает и утверждает должностные инструкции сотрудников администрации района.	Подпункты 5.1.3 Положений: 5.1.3. Формирует и представляет на утверждение главе города структуру и штатное расписание администрации района, разрабатывает и утверждает должностные инструкции сотрудников администрации района.

Подпункты 5.1.9 Положений: 5.1.9. Согласовывает переустройство и перепланировку жилых помещений.	Подпункты 5.1.9 Положений: 5.1.9. Согласовывает переустройство и перепланировку помещений в многоквартирном доме.
---	--